
 
 

 

Aosta, 25/09/2025 e Prot. n. 16890, Rep. n. 121/2025 
 
 

CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE E POLITICHE 
 

DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 24 settembre 2025 
 

Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

09/01 Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa. 
Approvazione dello svolgimento di tre didattiche occasionali nell’ambito dell’attività 
didattica “Economia e politica dello sviluppo territoriale”, per l’anno accademico 
2025/2026. Referenti Prof. Christophe Feder e Prof. Alberto Gaggero. 

 
Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Maria Debora BRAGA Direttore X 

   
 

Mario BENASSI Professore I fascia X 
   

 
Roberto CALVO Professori I fascia 

   
X  

Antonella CUGINI Professori I fascia 
   

X  
Alberto GAGGERO Professori I fascia X 

   
 

Giampaolo VIGLIA Professori I fascia 
   

X  
Christophe FEDER Professori II fascia X 

   
 

Furio FERRARESI Professori II fascia X 
   

 
Paolo GHEDA Professori II fascia X 

   
 

Francesco MARONE Professore II fascia X 
   

 
Antonio MASTROPAOLO Professori II fascia 

   
X  

Consuelo Rubina NAVA Professori II fascia X 
   

 
Massimiliano NOVA Professori II fascia 

   
X  

Elisa PINTUS Professori II fascia 
   

X  
Katia PREMAZZI Professori II fascia X 

   
 

Paolo Domenico SFAMENI Professori II fascia 
   

X  
Carmine TRIPODI Professori II fascia X 

   
 

Patrik VESAN Professori II fascia X 
   

 
Massimo Angelo ZANETTI Professori II fascia X 

   
 

Tiziana CIANO Ricercatori X 
   

 
Lorenzo FATTORI Ricercatori X 

   
 

Roberto FRANZE' Ricercatori 
   

X  
Anna Maria MERLO Ricercatori X 

   
 

Stefano TEDESCHI Ricercatori 
   

X  
Bryan Weston WYLY Ricercatori X 

   
 

Michele CALCATERRA BORRI Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  

Antonella LUCCHESE Rappresentanti docenti a 
contratto 

   X  



 
 

 

Gaia ALICE Rappresentanti studenti X     
Alessandro CONTARDO Rappresentanti studenti    X  
Jacopo SCALI Rappresentanti studenti X     

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 
Il Consiglio di Dipartimento di Scienze Economiche e Politiche 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 
- visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio 

e dell’impresa, nei testi vigenti; 
- visto il Regolamento di funzionamento del Consiglio del Dipartimento di Scienze Economiche e 

Politiche, nel testo vigente; 
- visto il Regolamento per il conferimento di contratti per attività didattiche dell’Università della 

Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
- richiamata la deliberazione del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche n. 

44, del 9 aprile 2025, nell’ambito della quale, tra l’altro, è stata affidata l’attività didattica 
“Economia e politica dello sviluppo territoriale”, attivata nell’ambito del primo anno del Corso 
di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, per l’anno accademico 
2025/2026, al Prof. Gaggero per complessive 36 ore accademiche e al Prof. Christophe Feder per 
complessive 18 ore accademiche; 

- richiamata la propria precedente deliberazione n. 93, del 23 luglio 2025, concernente 
l’approvazione dei calendari delle attività didattiche del primo semestre, per i corsi di laurea 
afferenti al Dipartimento di Scienze economiche e politiche, per l’anno accademico 2025/2026; 

- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Christophe Feder in merito allo svolgimento dell’attività 
didattica occasionale “La politica di sviluppo locale e rurale della Valle d’Aosta” con 
l’intervento a titolo gratuito del Dott. Davide Genna, capo dell’Ufficio di rappresentanza a 
Bruxelles presso il Dipartimento Politiche strutturali e Affari Europei della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, e del Dott. Alessandro Rota, dirigente della S. O. Politiche regionali di sviluppo 
rurale, presso il Dipartimento Agricoltura della Regione Autonoma Valle d’Aosta, nell’ambito 
della sopracitata attività didattica, in compresenza con il docente titolare, il giorno 6 ottobre 
2025, dalle ore 11.00 alle ore 12.30, per complessive 2 ore accademiche; 

- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Christophe Feder in merito allo svolgimento dell’attività 
didattica occasionale “La programmazione del FESR” con l’intervento a titolo gratuito della 
Dott.ssa Lara Gullone, responsabile amministrativo-contabile dell’Ufficio gestione fondi statali e 
bilancio presso il Dipartimento Politiche strutturali e Affari Europei della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, e della Dott.ssa Barbara Fontana, dirigente della S. O. Programmi per lo sviluppo 
regionale presso il Dipartimento Politiche strutturali e Affari Europei della Regione Autonoma 
Valle d’Aosta, nell’ambito della sopracitata attività didattica, in compresenza con il docente 
titolare, il giorno 20 ottobre 2025, dalle ore 13.45 alle ore 15.15, per complessive 2 ore 
accademiche; 



 
 

 

- esaminata la proposta avanzata dal Prof. Alberto Gaggero in merito allo svolgimento dell’attività 
didattica occasionale “Il ruolo del commercio nello sviluppo locale e nella green economy” con 
l’intervento a titolo gratuito del Dott. Lorenzo Nicolò Formenti, ricercatore e consulente 
indipendente presso l’Organizzazione delle Nazioni Unite per il Commercio e lo Sviluppo e il 
Centro per il Commercio Internazionale, nell’ambito della sopracitata attività didattica, in 
compresenza con il docente titolare, il giorno 28 novembre 2025, dalle ore 15.30 alle ore 17.00, 
per complessive 2 ore accademiche; 

- accertate le peculiari competenze e conoscenze possedute dai sopracitati relatori, attestate dai 
curricula vitae allegati alla presente deliberazione; 

- ritenute le iniziative in argomento di rilevante interesse per lo sviluppo di capacità di analisi e 
l’applicazione pratica di strumenti e strategie per lo sviluppo locale attraverso il contribuito di 
esperti e dirigenti regionali;  

- ritenuto necessario subordinare il conferimento degli incarichi all’attestazione, da parte dei 
soggetti incaricati, in relazione agli incarichi e nei confronti dell’Ateneo, dell’insussistenza di 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 
165/2001; 

- sentito il Coordinatore del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del territorio e 
dell’impresa; 

- ritenuto opportuno, per tutto quanto sopra esposto, approvare le iniziative in oggetto;  
- ritenuto, infine, opportuno individuare quali referenti delle attività in oggetto il Prof. Christophe 

Feder ed il Prof. Alberto Gaggero; 
- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile;  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica 

occasionale “La politica di sviluppo locale e rurale della Valle d’Aosta” nell’ambito 
dell’attività didattica “Economia e politica dello sviluppo territoriale” del Corso di laurea 
magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, in compresenza con il docente 
titolare, il giorno 6 ottobre 2025, dalle ore 11.00 alle ore 12.30, per complessive 2 ore 
accademiche. 

2. Di conferire, a titolo gratuito, gli incarichi di relatori dell’attività didattica occasionale di cui al 
precedente punto 1 al Dott. Davide Genna, capo dell’Ufficio di rappresentanza a Bruxelles 
presso il Dipartimento Politiche strutturali e Affari Europei della Regione Autonoma Valle 
d’Aosta, e al Dott. Alessandro Rota, dirigente della S. O. Politiche regionali di sviluppo rurale, 
presso il Dipartimento Agricoltura della Regione Autonoma Valle d’Aosta, i cui curricula 
vitae sono allegati alla presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale. 

3. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica 
occasionale “La programmazione del FESR” nell’ambito dell’attività didattica “Economia e 
politica dello sviluppo territoriale” del Corso di laurea magistrale in Economia e politiche del 
territorio e dell’impresa, in compresenza con il docente titolare, il giorno 20 ottobre 2025, 
dalle ore 13.45 alle ore 15.15, per complessive 2 ore accademiche. 



 
 

 

4. Di conferire, a titolo gratuito, gli incarichi di relatori dell’attività didattica occasionale di cui al 
precedente punto 3 alla Dott.ssa Lara Gullone, responsabile amministrativo-contabile 
dell’Ufficio gestione fondi statali e bilancio presso il Dipartimento Politiche strutturali e Affari 
Europei della Regione Autonoma Valle d’Aosta, e alla Dott.ssa Barbara Fontana, dirigente 
della S. O. Programmi per lo sviluppo regionale presso il Dipartimento Politiche strutturali e 
Affari Europei della Regione Autonoma Valle d’Aosta, i cui curricula vitae sono allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale. 

5. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo svolgimento dell’attività didattica 
occasionale “Il ruolo del commercio nello sviluppo locale e nella green economy” nell’ambito 
dell’attività didattica “Economia e politica dello sviluppo territoriale” del Corso di laurea 
magistrale in Economia e politiche del territorio e dell’impresa, in compresenza con il docente 
titolare, il giorno 28 novembre 2025, dalle ore 15.30 alle ore 17.00, per complessive 2 ore 
accademiche.  

6. Di conferire, a titolo gratuito, l’incarico di relatore dell’attività didattica occasionale di cui al 
precedente punto 5 al Dott. Lorenzo Nicolò Formenti, ricercatore e consulente indipendente 
presso l’Organizzazione delle Nazioni Unite per il Commercio e lo Sviluppo e il Centro per il 
Commercio Internazionale, il cui curriculum vitae è allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

7. Di dare atto che il conferimento degli incarichi di cui ai precedenti punti 2, 4 e 6 è subordinato 
all’attestazione da parte dei soggetti incaricati, in relazione all’incarico e nei confronti 
dell’Ateneo, dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi 
dell’art. 53, comma 14 del D.Lgs. n. 165/2001. 

8. Di individuare quali referenti delle iniziative di cui ai precedenti punti 1, 3 e 5 il Prof. 
Christophe Feder e il Prof. Alberto Gaggero. 

9. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito della presente deliberazione al Prof. Feder, al Prof. 
Gaggero e agli studenti interessati. 

10. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità contabile. 
11. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per 60 giorni. 
12. Di trasmettere la presente deliberazione agli uffici della Direzione generale. 

 
 
Allegati:  
CV relatori 
 
 

Visto per regolarità contabile 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 
Il Segretario verbalizzante 
Federica Rollandin 
(firmato digitalmente) 
 



 
 

 

Il Presidente del Consiglio di Dipartimento di Scienze economiche e politiche 
Maria Debora Braga 
(firmato digitalmente) 
 


		2025-09-29T09:46:27+0200
	IT
	Federica Rollandin


		2025-09-29T15:11:40+0200
	IT
	Maria Debora Braga


		2025-09-30T12:36:12+0200
	IT
	Francesca Randazzo




